
 

DE    DE 

DE 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 1/2008 

vom 1. Februar 2008 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II 
(Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 152/2007 vom 7. Dezember 2007 1 geändert. 

(2) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 154/2007 vom 7. Dezember 20072 geändert. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 1882/2006 der Kommission vom 19. Dezember 2006 zur 
Festlegung der Probenahmeverfahren und Analysemethoden für die amtliche 
Kontrolle des Nitratgehalts von bestimmten Lebensmitteln3 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 333/2007 der Kommission vom 28. März 2007 zur 
Festlegung der Probenahmeverfahren und Analysemethoden für die amtliche 
Kontrolle des Gehalts an Blei, Cadmium, Quecksilber, anorganischem Zinn, 3-MCPD 
und Benzo(a)pyren in Lebensmitteln4 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Entscheidung 2007/363/EG der Kommission vom 21. Mai 2007 über Leitlinien 
zur Unterstützung der Mitgliedstaaten bei der Ausarbeitung des integrierten 
mehrjährigen nationalen Kontrollplans gemäß der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des 
Europäischen Parlaments und des Rates5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

                                                 
1 ABl. L 124 vom 8.5.2008, S. 11. 
2 ABl. L 124 vom 8.5.2008, S. 15. 
3 ABl. L 364 vom 20.12.2006, S. 25. 
4 ABl. L 88 vom 29.3.2007, S. 29. 
5 ABl. L 138 vom 30.5.2007, S. 24. 



 

DE 2   DE 

(6) Mit der Verordnung (EG) Nr. 333/2007 werden die Richtlinien 2001/22/EG6, 
2004/16/EG7 und 2005/10/EG8 der Kommission aufgehoben, die in das Abkommen 
aufgenommen wurden und daher aus diesem zu streichen sind. 

(7) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein. 

(8) In Bezug auf Anhang I Kapitel I gilt dieser Beschluss für Island für die Bereiche, die 
vor der Änderung dieses Kapitels durch den Beschluss des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 133/2007 vom 26. Oktober 2007 nicht für Island galten, mit 
der in Absatz 2 der Einleitung zu diesem Kapitel festgelegten Übergangsfrist - 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang I des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. In Kapitel I Teil 1.2 wird nach Nummer 138 (Beschluss 2007/142/EG der 
Kommission) folgende Nummer eingefügt: 

„139. 32007 D 0363: Entscheidung 2007/363/EG der Kommission vom 21. Mai 2007 
über Leitlinien zur Unterstützung der Mitgliedstaaten bei der Ausarbeitung des 
integrierten mehrjährigen nationalen Kontrollplans gemäß der Verordnung 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 138 
vom 30.5.2007, S. 24)“ 

2. In Kapitel II wird nach Nummer 31m (Verordnung (EG) Nr. 183/2005 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) folgende Nummer eingefügt: 

„31n. 32007 D 0363: Entscheidung 2007/363/EG der Kommission vom 21. Mai 2007 
über Leitlinien zur Unterstützung der Mitgliedstaaten bei der Ausarbeitung des 
integrierten mehrjährigen nationalen Kontrollplans gemäß der Verordnung 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 138 
vom 30.5.2007, S. 24)“ 

Artikel 2 

Anhang II des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. In Kapitel XII werden nach Nummer 54zzzn (Verordnung (EG) Nr. 1883/2006 der 
Kommission) folgende Nummern eingefügt: 

„54zzzo. 32006 R 1882: Verordnung (EG) Nr. 1882/2006 der Kommission vom 19. 
Dezember 2006 zur Festlegung der Probenahmeverfahren und 
Analysemethoden für die amtliche Kontrolle des Nitratgehalts von bestimmten 
Lebensmitteln (ABl. L 364 vom 20.12.2006, S. 25) 

                                                 
6 ABl. L 77 vom 16.3.2001, S. 14. 
7 ABl. L 12 vom 13.2.2004, S. 16. 
8 ABl. L 34 vom 8.2.2005, S. 15. 



 

DE 3   DE 

54zzzp. 32007 R 0333: Verordnung (EG) Nr. 333/2007 der Kommission vom 28. 
März 2007 zur Festlegung der Probenahmeverfahren und Analysemethoden für 
die amtliche Kontrolle des Gehalts an Blei, Cadmium, Quecksilber, 
anorganischem Zinn, 3-MCPD und Benzo(a)pyren in Lebensmitteln (ABl. L 
88 vom 29.3.2007, S. 29) 

54zzzq. 32007 D 0363: Entscheidung 2007/363/EG der Kommission vom 21. Mai 
2007 über Leitlinien zur Unterstützung der Mitgliedstaaten bei der 
Ausarbeitung des integrierten mehrjährigen nationalen Kontrollplans gemäß 
der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 138 vom 30.5.2007, S. 24)“ 

2. In Kapitel XII wird der Wortlaut der Nummern 54zj (Richtlinie 2001/22/EG der 
Kommission), 54zzn (Richtlinie 2004/16/EG der Kommission) und 54zzs (Richtlinie 
2005/10/EG der Kommission) gestrichen. 

Artikel 3 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 1882/2006 und (EG) Nr. 333/2007 sowie der 
Entscheidung 2007/363/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss tritt am 2. Februar 2008 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-
Ausschuss alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*, oder am 
Tag des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 137/2007 
vom 26. Oktober 2007, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

Artikel 5 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 1. Februar 2008 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 
 Alan Seatter 
  
  

                                                 
*  Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



 

DE 4   DE 

 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 


